

Redaktor
Franciszek Krajewicz
w Poznaniu.
OGNISKO
wychodzi co poniedziałek, środe
piątek.
Przedpłata kwartalna
wynosi w Poznaniu 18 sgr., na
pocztach 26 sgr.; w Austrii w c.
i. przedach pocztowych 17½ sgr.
lub wprost w Ekspedycyi 1 zlr.
60 kr. w. a. wraz z przesyłka.

OGNISKO.

Ogłoszenia
przyjmują się za opłatą 1 sgr. 6
fen. od wiersza petyowego. Po-
szukujący miejsca placą tylko 1
sgr. za wiersz.
Listy
nadysłać należy franco, pod adre-
sem: Redakcyja lub Ekspedycyja
Ogniska w Poznaniu, Wilhel-
mowa, plac 8, gdzie się także
przyjm. abonamenty i inseraty.

PISMO DLA WSZYSTKICH.

17 września: 5 ran św. Franciszka.
18 września: Tomasz z Wilan.
Poznań, środa, 16 września 1874.
Wschód słońca o godzinie 5 minut 37.
Zachód słońca o godz. 6 min. 11.

OGNISKO można zapisywać na pocztach każdego czasu. Cenniku gazet (Zeitungs-Preis-Courant) jest „Ognisko” zapisane Zwölfter Nachtrag zum Zeitungs-Preis-Courant pro 1874 Pag. 4, sub 29A.
Księgarnia p. J. K. Zupąńskiego przy Nowej ulicy; księgarńa Reyznera przy Wodnej ulicy; nadto: pp. Sobiecki, Wielkie Garbary 6; Stachowski, Róg Rynku i Wronieckiej ulicy; p. Pawłowska, Wrocławska ulica 6; Kaniewski, Krakauer, Strzelecka ulica 20; Affeltowicz, na Chwałiszewie; Mondré, na Chwałiszewie; Golisz, Ostrówek 1; S. Zychliński, Berlińska ulica; Miśkiewicz, Słusarska ul. 6; Michaelis, Małe Garbary 11.
Na prowincyi: p. Górski, kupiec w Koscianie; p. Lewandowski, księgarz w Wągrowcu; p. Racza, kupiec w Buku.

Zaproszenie do przedpłaty.
Z dniem 1go października zamienia się Ognisko na **pismo codzienne**.
Przedpłata kwartalna, którą już poczytajacy przyjmują, wynosi na wszystkich pocztach niemiecko-cesarzkich **1 tal. 15 sgr.**
a w Poznaniu **1 tal. 7 sgr. 6 fen.**
W cenniku gazet jest Ognisko zapisane na str. 4, 29A. Zwölfter Nachtrag 1874.

Pan Falk wobec szkół dla terminatorów.

Historja ministerstwa pruskiego nie ma dotychczas w swych kartach nazwiska ministra oświecenia, któryby pojmował wielkie znaczenie szkoły tak, jak je pan Falk, dzisiejszy minister oświecenia rozumiał. Zadanie z rozporządzeń poprzedników p. Falka nie zdradza tak gruntownej znajomości szkoły, nie sięga tak głęboko w życie jej i społeczeństwa, nie mogło też przynieść tak doraźnych owoców jak rozporządzenia ministerstwa dzisiejszego. Bo też p. Falk nie idzie torem swych poprzedników, nie kieruje szkołą podług swego widzimisie, ale przeciwnie, ile razy ma zajrzeć do szkoły, to wpraw rozsyła swe życzenia do pierwszych powag pedagogicznych, a specjalistów w tej lub owej gałęzi wychowania i dopiero, zebrawszy opinie z wszystkich prowincyi, zwołuje nauczycieli i pedagogów do swego biura i tam się układają przepisy wychowawcze.

W ten sposób obmyślane wyszły w roku 1872 rozporządzenia reformujące z gruntu całe niższe i średnie szkolnictwo, bo od szkół elementarnych, aż do seminariów i szkół średnich; w ten sposób obmyślana ukazała się Ordynacya dla zakładów preparandów, i — tak omówione — wspólnie ogłoszono wskazówki i zarzysy dla szkół dla terminatorów. Wskazówki i zarzysy te z dnia 17 lipca r. b. podaliśmy w nr. 47 i 48 pisma naszego.

Prasa niemiecka zrozumiała doniosłość tych ostatnich ogłoszeń ministeryalnych, w których minister oświecenia tak wielką kładzie wagę i na wykształcenie uczniów rzemieślniczych. Tutejsze gazety niemieckie zajęły się rozebraniem tej woli ministra, a jedna z nich aż sześć łamów w dwóch artykułach wstępnych poświęciła zeszłogotygodniowej sprawie. Z rozporządzeń tych p. Falka, z ożywionego interesu, jaki publicystyka niemiecka dla nich okazuje, z samego uchwycenia i rozbierania tej kwestyi widać, że niedaleką jest chwila, w której nauka dla terminatorów, jeśli się nie stanie obowiązkową, to niezawodnie nęcają, chociaż dla najubożniejszych, a przystępną nawet dla najuboższych uczniów. Zdaje się, że wysokie stósunkowo subwencye rządowej przyobiecane tym instytucyom, mają właśnie na celu zwabienie do siebie młodzieży ubogiej, zaniedbanej w szkole elementarnej. Zbyteczną byłoby rzeczą wykazywać dążność i cel ustaw p. Falka dotyczących szkoły elementarnej, zbyteczną byłoby rzeczą dowodzić wpływu tego systemu na szkołę tę; gdyby zaś system ten, niezający prawie w swym programie języka polskiego, miał rozciągnąć swe opiekuńcze ramiona i nad terminatorami i naukę dla nich uczynić przymusową,

(o co się zresztą prasa niemiecka dopomina), natomiast ogarnąłby p. Falk wykształcenie nasze od kołyski (bo i ochronek nam zakazano) aż do dwudziestego roku życia młodzieńca!

Mając na względzie rozliczne okoliczności i trudności, sądzimy, że p. Falk nie przeprowadzi przymusowej nauki dla terminatorów, ale tyle pewna, że w szkołach tych, chociaż nie przymusowych, wspieranych rządowemi wpływami i subwencyą, wychowa inteligentny zastęp rzemieślników niemieckich, wobec których zwolna już dziś znikający przed oświatą nasz przemysł, ustąpić musi z widowni społecznej.

Jedynym środkiem przeciw temu jest, abyśmy zrównoważyli ten wpływ i postarali się o dokładne wykształcenie naszych rzemieślników. Znamy atoli jest rzeczą, z jakim uprzedzeniem, z jaką lekkomyślnością pojmujemy wykształcenie przyszłych rzemieślników naszych, a przecie, jeśli nie chcemy, aby rzemieślnik polski na polskiej ziemi za lat kilkadziesiąt, a nawet kilkanaście może, tylko do historii należał, musimy inaczej jak dotychczas radzić o wykształceniu naszych przemysłowców. — O tem pomówimy w przyszłym artykule.

* **Prawo.** Pewien restaurator, mający konsens na wyszynk wina i piwa, sprzedawał także wódkę. Oskarżony o to przed sądem, został w trybunale uznany za winnego, to trybunał wyrok oparł na tym pewniku, że w prawodawstwie niema paragrafu, aby mającemu konsens na sprzedawanie wina i piwa, było zarazem wolno sprzedawać wódkę.

KORESPONDENCYJE OGNIKA.

Z miasta, 14 września.
(Pobiedziska kasa pogrzebowa).

Członkom pobiedziskiej kasy pogrzebowej, do której należą i nasi nauczyciele, — znane ni być powinny obecne jej stósunki. Około 800 tal. jest w niej zaległości, które tylko z niedopatrzenia się dyrekecyi tak wysoko urosły. Dnia 8 b. m. odbędzie się walne zebranie tego towarzystwa w tutejszej sali hotelu Saskiego. — Nie godzi mi się występować publicznie z mojem zdaniem, z mojemi życzeniami, dość, że odzywam się do nauczycieli naszych, aby w dzień ten jak najliczniej się zbrali na sali o godz. 9 z rana, bo posiedzenie rozpocznie się o 10 godz.

O ile wiem, ważne sprawy na zebraniu tem mają przyjść pod obrady, trzebaby niejedną ważną reformę zaprowadzić, a to wszystko zależy od naszego udziału w tem zebraniu.

Z Bukowskiego, 13 września.
(Wspomnienie o wystawie toruńskiej. — Malwa. — Jej ceny. — Wystawa pszczelnicza).

Pan Krzyżan, znany u nas hodownik malwy, zawiózł a raczej zastał swe okazy malwowe na wystawę toruńską, gdzie atoli na ważną tę roślinę żadne z pism, prócz Ogniska, nie zwróciło uwagi. Waszą wzmianka o malwie i o nagrodzie, jaką otrzymał p. Krzyżan w Toruniu utworzyła, jak się zdaje, epokę w hodowaniu malwy u nas, bo po waszych artykułach zaczął się budzić interes dla tej tak ważnej u nas rośliny. Lata pracował i uprawiał p. Krzyżan w Wojnowicach tę roślinę, a nie znano jej, bo się na niej poznać nie chciano, — oby teraz było lepiej.
Zagrznani czytelnicy Ogniska do hodowania malwy, zgłaszają się aż z Galicyi do p. Krzyżana

po fance. Rozmawiałem właśnie w niedzielę z p. Krzyżanem, cieszył się z tego niezmiernie, że praca jego znajduje uznanie. Najmilszą była dla nas wiadomość, że koledy z prowincyi piszą do p. Krzyżana po fance i to bardzo liczne obstarunki nadchodzą.

Każdy z nas z radością powita ten objaw, bo to droga do wyswobodzenia się nauczycieli z pod zaleźności, a nieliczenia na kilka talarów gratyfikacyi. Każdy nauczyciel sam sobie może dać gratyfikacya z uczciwej pracy rąk, byle chciał; znam kolegów, którzy uprawą drzew owocowych, roślin zyskowniejszych od zboża itp. doszli do tego, że kilka talarów ofiarowanych im w tym lub owym celu, umieją ocenić. Wy mię rozumiecie, koledy, pracujcie uczciwie, a starajcie się o to, abyście nie oglądali się na niczyją łaskę.

Pan Krzyżan, oprócz malw, słynie w naszej okolicy z hodowania warzyw, po które do niego przychodzą i przyjeżdżają ludzie z całej okolicy. Nie potrzebuje on z swym produktem jeździć p. targach, bo towar dobry zawsze znajdzie odbiorcę. To tylko wymówka niektórym, że nie ma zbytu na plody pracy, bo po malwę n. p. aż z Norymbergii przysyłają. Widziałem właśnie list ostatni z 29 b. m. kupiec donosi, że malwę płacą na targu po 3 tal. centnar, a za chmielu centnar 58-78 tal. Malwa poszła w tym roku w górę, bo kiedy ten sam kupiec ofiarował r. z. 19 tal. za centn., to teraz 28 tal. dać gotów.

Teraz do redakcyi słówko! Pomieważ znacznie rozbudził się interes dla malwy, przybędzie już niezawodnie w przyszłym roku nowy produkt na targ podobnie jakto z chmielem się stało w kilku.

Ze względu na to, jakoteż dlatego, że dość znaczną jest liczba hodowników malwy i sunkowo do krótkiego czasu, od jakiego jest znani, radzę abyście podawali cenę malwy, przynajmniej raz lub dwa razy tygodniowo. Zarazem możecie cenę chmielu podawać, bo on dosyć rozpowszechniony, a tak uchronicie nas od straty.

(Za zyczliwą radę dziękujemy, dziś podaliśmy wyżej cenę chmielu i malwy, a odtąd będziemy regularnie w osobnej rubryce pod giełdą podawali te szczegóły, których nam p. Krzyżan łaskawie dostawić przyobiecak. Red.)

Słyszałem, czy też czytałem gdzieś, że w jakimś mieście w Niemczech ma się odbyć wystawa pszczelnicza. Sądzę, że byłoby bardzo pożyteczną rzeczą chociaż z gazet niemieckich podać szczegóły o tej wystawie, abyśmy wiedzieli o ile się pszczelnictwo posunęło w ostatnich latach. *)

*) Wystawa pszczelnictwa odbędzie się rzeczywicie w pierwszych dniach października. Przemaczenie z gazet niem. szczegółów o wystawie tej nie na wieleby nam się zdało, Redakcyja Ogniska będzie miała o tej wystawie oryginalne sprawozdanie, bo jeden z nauczycieli naszych, a prezes towarzystwa pszczolarzy pojedzie na tę wystawę i przyobiecak nam nadesłać sprawozdanie, które niezawodnie zainteresuje znacznie kolo pszczolarzy, bo że będzie z znajomością rzeczy ujęte, o tem jesteśmy przekonani, znając sprawozdawcę naszego jako jednego z pierwszych pszczolarzy naszych. Pan odbierziesz od nas list w tych dniach. (Red. Ogniska.)

Pierry w Szampanii, 9 września.
(Przechadzka po wystawie ogrodniczej w Epernay).

W końcu zeszłego miesiąca odbyła się w Epernay wystawa ogrodnicza. Wiedząc, że Ognisko zajmuje się gorliwie ogrodownictwem, a wywiązując się z danego wam w przeszłych listach słowa, pospieszam z opisaniem tej wystawy. — Przyjmijcie ode mnie te kilka słów, jako dowód zyczliwości dla pisma waszego i jako drobna cegiełkę do podniesienia, niestety, tak zaniedbanego u nas ogrodnictwa.

